D. 40, 7, 3, 3 Ulp. l. 27 ad Sab.: “*Non solum autem si dare iussum prohibeat, statuliber ad libertatem pervenit, verum etiam si ascendere Capitolium iussum ascendere vetet. Item si Capuae dare iussum Capuam ire prohibeat:...*”

Il giurista rileva come l'avveramento fittizio della condizione si verifichi non solo nel caso in cui l'erede abbia impedito l'adempimento di una condizione di dare, ma anche in quello in cui abbia impedito allo *statuliber* di adempiere una condizione di fare, quale quella di salire al Campidoglio⁶³. Ulteriore ampliamento si ha per l'ipotesi in cui, essendo la manomissione sottoposta alla condizione di dare a Capua, l'erede abbia vietato allo statulibero di raggiungere tale località; essendo necessario andare a Capua per adempiere la condizione di dare in quel luogo, anche il proibire di

⁶³ Ricordiamo a questo proposito la precisazione di Giuliano in D. 35, 1, 29: “*Haec condicio: “Si Capitolium ascenderit” sic recipienda est: “si cum primum potuerit Capitolium ascendere”*”.

andare a Capua costituiva impedimento, e giustificava il fittizio adempimento.

Un altro interessante passo fornisce l'esplicita testimonianza dell'applicazione della regola nel caso di una condizione di *facere*:

D. 35, 1, 57 Pomp. l. 9 ad Q. Muc.: “*Quaesitum est, an, si iussus fuerit servus quinque operas extraneo dare, ut liber sit, condicio talis sit recipienda, ut, quemadmodum circa pecuniae dationem dicitur, ita et circa praestationem operarum dicamus. Sed hoc iure utimur, ut, quemadmodum dictum est, si pecuniam ex peculio suo det extraneo, admitti eum ad libertatem, ita et, si operam praestiterit, necesse sit eum admitti ad libertatem. Itaque et in proposito sapienter faciet heres etc.*”

Pomponio esamina una *quaestio*, relativa anch'essa alle manumissioni testamentarie (lo desumiamo dal riferimento all'*heres*) condizionate: nel caso in esame il contenuto della condizione consiste nella prestazione di lavoro a favore di un terzo da parte dello schiavo (*quinque operas extraneo dare*): il dubbio da risolvere è se tale condizione di *praestare operas* si possa considerare alla stessa stregua della condizione di *dare pecuniam*. La soluzione che Pomponio prospetta è nel senso che sia nettamente assodato (*hoc iure utimur*, e, più avanti, *necesse sit*) che i due tipi di condizione, di *facere* e di *dare*, siano assimilabili, di talché producano il medesimo effetto giuridico: il conseguimento della libertà (*admitti eum ad libertatem*).

Leggiamo poi